1

申能股份有限公司 2022年度社会责任报告

一、报告说明

（一）重要提示

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和

完整性承担个别及连带责任。

（二）关于本报告

本报告旨在真实反映申能股有限公司 2022年度社会责任的

发展与实践，包括在促进社会可持续发展、促进环境及生态可持

续发展、促进经济可持续发展方面的工作，向利益相关者公开报

告企业运行情况，帮助企业股东、合作伙伴、员工深入了解公司

的社会责任实践活动。

本报告按照《中国企业社会责任报告编写指南》（CASS—

CSR4.0）的《电力生产业指标体系》核心方案编写。同时遵循上

海证券交易所《上海证券交易所上市公司环境信息披露指引》及

《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》

等相关要求，并结合公司实际情况编写而成。

（三）报告范围

本报告时间跨度为 2022年 1月 1日至 2022年 12月 31日期

间，包括公司在经营管理、安全保障、股东回报、环境保护、员

工关怀、社区关爱及其他利益相关方责任等方面的工作。

十届十八次董事会文件之七

2

二、关于我们

（一）公司简介

申能股份有限公司由原申能电力开发公司改制设立，1993

年 4月，公司股票在上海证券交易所上市，系全国电力能源行业

第一家上市公司。截至 2022 年 12 月 31 日，公司股本总额为

4,909,428,286股。

公司主业为电力、能源等项目的投资建设和经营管理。成立

以来，公司陆续投资建设了一大批电力项目，涉及燃煤发电、天

然气发电、抽水蓄能、核电、风电及光伏发电等领域。近年来，

公司不断践行绿色低碳发展路线，在新能源产业与新兴能源产业

开拓方面取得了显著成效。截至 2022 年末，新能源装机容量占

公司控股装机总容量的 26.6%，电力结构进一步优化。

公司秉承“锐意开拓、稳健运作”的经营理念，经过三十年

的发展，公司产业规模不断壮大，盈利能力稳步增长。截止 2022

年 12 月 31 日，公司总资产为 899.00 亿元，归属于上市公司股

东的净资产为 308.59亿元。2022年实现归属于上市公司股东的

净利润 10.82 亿元，每股收益 0.221 元。2022 年，公司完成控

股发电量 537.40 亿千瓦时，同比增长 10.9%；控股电厂平均供

电煤耗 286.2克/千瓦时，在国内同行业中居领先水平。截至 2022

年末，公司控股装机容量 1611.38万千瓦，同比增加 15.72%。

（二）公司的社会责任观

申能股份依据公司整体发展战略，建立与之相匹配的企业社

十届十八次董事会文件之七

3

会责任战略目标，即努力成为创造股东财富、实现客户期望、协

同伙伴共赢、成就员工价值、回报社会大众的综合性绿色能源提

供商。公司从安全责任、环境责任、经济责任、社会责任四大方

面，分别以“关爱生命、保障安全”，“节能减排、保护环境”，

“诚信经营、互惠共盈”，“共享成长、造福社会”为责任理念，

不断推进公司社会责任的履行。

三、安全责任——关爱生命、保障安全

公司始终保持高度的责任感使命感，将能源安全保障作为重

中之重，加强安全生产管理，夯实安全保供基础，保障全市能源

安全平稳运行。

疫情封控期间，公司全面升级防控等级，提前部署“全封闭

运行”措施，公司员工持续坚守岗位，保障了城市能源平稳供应。

坚守电力保供任务，加强运行检修和应急值守，多措并举提升燃

料保供能力。全年未发生缺煤停机或降负荷的情况，顺利完成夏

季负荷高峰、党的二十大、进博会等重要时段能源保供任务。

压紧压实安全生产主体责任，多举措强化安全生产管理。深

入开展安全生产大检查，落实整改计划，推动安全生产责任制落

实落地。加快构建双重预防体系长效机制，加强隐患排查治理，

完成除尘器等设备设施、危化品等专项隐患整治。夯实安全管理

基础，持续推进安全生产标准化建设。

全年公司各项安全工作处于可控、在控状态，安全形势良好，

切实履行了企业安全生产社会责任。

十届十八次董事会文件之七

4

四、环境责任——节能减排、保护环境

公司始终坚持走节能减排的发展之路，不断优化电源结构，

发展高效清洁能源，推进科技创新，提高资源利用效率，努力建

设资源节约型和环境友好型企业，实现能源与环境的和谐发展。

2022 年系统企业环保设施运行稳定、参数达标，煤电机组

脱硫投运率为 100%，脱硝投运率为 99.77%，烟尘平均排放浓度

为 1.59mg/m3，二氧化硫平均排放浓度为 17.81mg/m3，氮氧化物

平均排放浓度为 25.67mg/m3，保持行业领先水平。

持续推动科技创新，高新技术企业实现突破。申能储能成功

通过国家高新技术企业认定，成为近年来公司唯一获批的国家级

高新技术企业。技术创新持续推进，火储联合运行相关技术入选

《上海市绿色技术目录（2022 版）》。外三电厂烟气 CO2 捕集

制甲醇中试示范项目列入市科委 2022 年度“科技创新行动计划”

科技支撑碳达峰碳中和专项项目。开展系统煤电灵活性改造及供

热改造，在辅助服务市场发挥清洁煤电优势。

五、经济责任——诚信经营、互惠共盈

公司坚持诚信、合规经营，秉承“锐意开拓、稳健运作”的

经营理念，坚持创建高效清洁发展的“先锋企业”，持续优化产

业结构，努力提高公司核心竞争力和可持续发展能力，保持了健

康稳健的发展态势。

（一）能源产业不断做优做强

公司始终将发展作为工作的重中之重，坚持项目建设与开发

十届十八次董事会文件之七

5

并重，增强公司发展后劲。公司目前已投资建成的电力项目广泛

分布于煤电、气电、核电、风电、光伏发电等领域。2020 年至

2022 年，公司控股发电装机规模从 1263 万千瓦增加到 1611 万

千瓦，控股发电量从 394亿千瓦时增加到 537亿千瓦时，市场份

额不断提升。

近年来，公司加快低碳转型，产业结构不断优化。新能源板

块已成为公司新的利润增长点，实现的净利润从 2020 年的 5.7

亿元增长到 2022 年的 11.4 亿元。截至 2022 年末，公司可再生

能源控股装机容量达 429万千瓦，占控股总装机比重 27%，三年

增幅 336%。

公司清洁高效电力项目建设取得进展。平山 135万千瓦国家

示范工程项目建成投产，成为全球能耗最低的清洁高效煤电机组。

成功开拓海南 CZ2海上风电示范项目，申能联合体竞标获配本市

2 个海上风电项目。电力新兴业务规模明显增长，微网和储能技

术研发正有序推进。努力寻求上游油气资源接替，稳步推进油气

勘探开发，南海相关油气区块合作取得重要进展。

（二）内部管理不断优化升级

公司整合系统资源，深度实施企业集约化管理。优化燃料管

理，开拓市场资源，促进资源高效配置。统筹开发新能源与新兴

能源，构建新兴能源投资平台。不断优化企业管理能级建设，开

展发电企业标准化工作。推行考核激励机制，科学精准实现考核

引领，促进关键领域攻坚。加强干部人才队伍建设，促进专业和

十届十八次董事会文件之七

6

管理能力提升，年轻干部培养、选任取得成效。

公司积极应对外部不利形势，深入推进降本增效，全力提升

企业经营质效。多措并举推动困难企业扭亏、减亏，着力促进企

业提质增效。燃料、热价、电力市场等重点工作攻坚成效明显。

提升燃料控价韧性，降低燃料成本。加大经济煤掺烧，严控三项

费用支出，积极争取各类优惠政策，缓解公司资金压力。

（三）资本平台作用充分发挥

创新渠道加强资金筹措，全年通过直接、间接融资筹措资金

约 151亿元，有力保障公司资金需求。完成交易所市场绿色公司

债券首次注册，成功发行市属国企首单碳中和公司债券。用足政

策降低融资成本，公司系统整体利率较上年末下降约 41 个基点，

共节约财务费用近 2亿元。有效盘活上国投等存量金融资产，新

增申能财险、毅远新恒、日盛达等投资，为公司主业发展添砖加

瓦。多措并举强化市值管理，通过多种方式拓展公司市场影响力，

展现资本市场良好形象。

（四）持续分红回馈股东，积极保护相关方权益。

公司重视股东回报，始终坚持现金分红，上市以来累计分配

现金红利达 197.68 亿元人民币，占累计实现净利润的 46.08%，

在 A股市场树立了绩优蓝筹的资本市场形象。

公司在经营决策过程中，不断强化财务风险管理，建立完善

内控、内审制度，确保公司资产安全，在银行间债券市场，公司

长期维持主体信用级别 AAA级，严格按照与债权人签订的合同履

十届十八次董事会文件之七

7

行债务，按时支付利息、归还本金，及时通报与债权人权益相关

的重大信息，保障了各债权人的利益。

作为电力能源企业，公司恪守信用，严格履行合同。在供应

链管理中，公司建立了较为完善的采购流程与机制，制定采购招

标管理办法，确立了公平、公正的评估体系，有效地保护了相关

方利益。公司坚持合作共赢的方针，坚持“利益共享、风险共担”，

立足于与合作伙伴共同成长，并与各合作伙伴建立了良好的合作

关系。

六、社会责任——共享成长、造福社会

（一）坚持以人为本，促进和谐发展

公司始终坚持“以人为本”的理念，将人才作为企业发展的

第一要素，建立和完善岗位体系、薪酬福利体系和绩效管理体系

等人力资源核心体系，提供清晰明确的职业生涯规划路径，鼓励

价值创造与创新，将企业发展与员工职业生涯发展有机结合，努

力为员工创造良好的职业发展环境。

1、完善用工管理体系，维护员工合法权益。

公司建立了比较完善的用工管理体系，按照国家法律法规的

要求，主动为员工办理和缴纳养老保险、医疗保险、失业保险、

工伤保险、生育保险和住房公积金；为员工提供健康体检、带薪

休假等多项福利；建立带薪培训与学习补贴制度。

2、关心员工人身安全，维护员工健康权益。

公司积极推行 HSE（健康、安全、环境）体系建设，建立安

十届十八次董事会文件之七

8

全防护相关规章制度；加强职业健康安全管理，预防员工职业病

危害；定期组织员工参加职业健康体检，确保职工身心健康。面

对疫情，公司高度重视，积极应对，做了大量富有成效的工作，

有效保障了能源安全稳定供应和员工身体健康。

3、建立和完善岗位、薪酬、绩效体系，促进员工持续成长。

在加快企业发展的同时，公司始终关注员工个人发展，致力

于为员工构筑公正、公平、透明的职业生涯发展平台，实现员工

与企业共同发展。有序推进职级体系建设，实施股权激励计划，

公司员工及核心骨干的活力得到进一步激发。

4、全心全意关爱员工，帮助员工解忧解愁。

公司重视传达对员工的关爱，主动了解职工情况，解决职工

实际需求。公司系统各级党群组织及时掌握系统内各类困难职工

情况，深入困难职工家庭，努力为困难职工群众办好事、做实事、

解难事，积极开展多层次、多渠道的帮扶活动，建立健全三级帮

扶机制，有效缓解了职工急难愁忧。

5、开展形式多样的文体活动，营造积极良好的企业氛围。

公司及系统企业结合实际、因地制宜地不断开展形式多样的

文体活动，努力为员工营造舒心的工作、生活环境，充分发挥文

体活动在引导、激励、凝聚队伍的积极作用，让员工在工作之余

体验多彩的生活，帮助职工陶冶情操、放松身心，增进企业凝聚

力。

（二）严格依法纳税，贡献地方经济

十届十八次董事会文件之七

9

作为企业，依法纳税不仅是企业必须履行的法定责任，也是

最基本的社会责任。公司在业务稳定发展的同时，时刻考虑社会

的整体利益和长远发展，自觉承担相应的社会责任，严格履行纳

税人的义务，坚持依法纳税，2022 年公司系统企业合计上缴国

家税收 16.16亿元，为国家和地方经济建设做出了积极贡献。

（三）传递爱心，回馈社会

企业的长期稳定发展离不开周边的社会环境。公司在发展壮

大的同时，积极融入社区、回馈社会。

2022 年，积极落实与云南有关县政府签署的《结对帮扶协

议书》，扶持解决当地基础设施建设等，均按计划落实完成。

公司员工持续资助社区小学，通过捐款捐学习用品等形式，

有效改善了学生的学习条件。同时，开展“爱心一日捐”活动，

为困难职工带来公司大家庭的温暖。

七、展望未来

2023年，公司将围绕“以安全为基础，以效益为导向，以

发展为要务，以管理为抓手，努力打造低碳、高效的‘绿色电力

先锋企业’，持续推进企业高质量发展”的战略指导思想，夯实

发电主业安全基础，加强节能减排和科技创新，加快主业发展步

伐，不断优化能源结构，努力提升企业效益水平，切实履行企业

社会责任，促进公司与员工、利益相关方及社会的和谐发展。

新的一年，机遇和挑战并存，我们将牢记责任和使命，加强

改革创新，注重结构调整升级，让企业的生产更安全，发展更绿

十届十八次董事会文件之七

10

色，员工更幸福，推动公司发展再上新台阶，更好的实现公司内

在价值、市场价值和社会价值。

2023 年 4 月 28日